－１－

令和５年８月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和５年８月１８日 開会

令和５年８月１８日 閉会

国見町農業委員会

－２－

令和５年８月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  八 島 富 一 君    ２番  佐久間 久 子 君

      ３番  佐 藤 昭 文 君    ５番  吉 田 和 男 君

      ６番  佐 藤 浩 信 君    ７番  赤 坂 正 弘 君

      ８番  佐 藤   武 君   １０番  斎 藤 勇 子 君

１．欠席委員

      なし

１．出席農地利用最適化推進委員

     藤田・山崎地区担当 秦   正 德 君

     内谷・鳥取地区担当 赤 坂   齋 君

     小坂・泉田地区担当 黒 田   武 君

     森 山 地 区 担 当 佐 藤 正 春 君

     徳江・塚野目地区担当 佐久間 秀 男 君

     徳江・塚野目地区担当 八 巻 信 詞 君

     貝田・光明寺地区担当 渋 谷 憲 道 君

     高 城 地 区 担 当 渡 邊 秀 人 君

     大 木 戸 地 区 担 当 松 浦 勝 美 君

     西大枝・川内地区担当 鈴 木 正 則 君

１．出席事務局員

農 業 委 員 会 事 務 局 長 阿 部 善 徳 君

農 業 委 員 会 事 務 局 主 幹 佐 藤 智 昭 君

農業委員会事務局係員 東海林 八重子 君

１．議事日程

－３－

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和５年８月１８日（金曜日）

午後１時３０分開会

 １ 会長挨拶

 ２ 町長挨拶

 ３ 議事録署名人指名

 ４ 欠席者

 ５ 会務報告

 ６ 議事

   議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

   議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

   議案第３号 令和５年度農地利用状況調査について

   協議第１号 農業者支援策に関する要望書（案）について

 ７ その他

   （１）地域計画について

   （２）地域おこし協力隊について

   （３）令和５年度農業委員・農地利用最適化推進委員研修会について

   （４）農業委員会視察研修について

   （５）全国農業新聞の普及促進について

   （６）次回以降の総会日程について

─────────────────────────────

午後１時３０分開会

○事務局 皆さん、こんにちは。

 それでは、ただいまより令和５年８月の国見町農業委員会定例総会を開催いたします。

─────────────────────────────

１ 会長挨拶

○事務局 会長よりご挨拶を申し上げます。よろしくお願いいたします。

○会長（八島富一君） 【会長から開会に先立ちあいさつ】

－４－

○事務局 ありがとうございました。

─────────────────────────────

２ 町長挨拶

○事務局 続きまして、改選後初の定例総会でございます。引地町長にご臨席いただいており

ます。

 町長よりご挨拶をいただきたいと思います。町長、よろしくお願いいたします。

○町長（引地 真君） 【町長からあいさつ】

○事務局 ありがとうございました。

 引地町長におかれましては、このたび公務により、ここで退席されます。本日は大変お忙し

い中、ありがとうございました。

○町長（引地 真君） ありがとうございました。よろしくお願いします。

【町長退席】

○事務局 それでは、今後の議事進行につきましては、会長にお願いしたいと思います。よろ

しくお願いたします。

 なお、クールビズとなりますので、適宜上着を脱いだりして、体調管理をしていただきたい

と思います。よろしくお願いいたします。

─────────────────────────────

３ 議事録署名人指名

○会長（八島富一君） それでは、事務局から指名いただきました。

 議事録署名人でありますが、議事録署名人をこちらで指名してもよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 異議なしの声がございました。

 それでは、５番、吉田和男委員、６番、佐藤浩信委員にお願いいたします。

─────────────────────────────

４ 欠席者

○会長（八島富一君） 続きまして、欠席者の報告でありますけれども、齋藤推進委員が急遽

欠席でございます。

－５－

─────────────────────────────

５ 会務報告

○会長（八島富一君） 続いて、会務報告に移ります。

 事務局、お願いします。

○事務局 【会務報告について説明】

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

６ 議事

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

○会長（八島富一君） 次に、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請についてを議

題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について説明】

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 受付番号66番の案件について、現地調査の結果を小坂・泉田地区担当、黒田武推進委員より

説明をお願いいたします。

○小坂・泉田地区担当推進委員（黒田 武君） 今ご説明があったとおり、８月８日に事務局

と現地を調査してまいりました。

 事務局説明どおり、大丈夫ではないかと思います。よろしくお願いします。

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑なしという声がございます。質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第１号について、原案のとおり承認することに賛成委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員。

－６－

 よって、議案第１号については、原案のとおり承認することといたします。

議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

○会長（八島富一君） 次に、議案第２号 農用地利用集積計画の決定についてを議題といた

します。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 農用地利用集積計画の決定について説明】

○会長（八島富一君） これより質疑に入ります。

 農業委員、最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑なしの声がございます。質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号の案件について、国見町農用地利用集積計画の内容が適当であると認め、計画案

のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第２号の案件につきましては、国見町農用地利用集積計画のとおり承認するこ

とに決定いたします。

議案第３号 令和５年度農地利用状況調査について

○会長（八島富一君） 次に、議案第３号 令和５年度農地利用状況調査についてを議題とい

たします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第３号 令和５年度農地利用状況調査について説明】

 ○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様のご質疑をお受けいたします。ございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（八島富一君） なければ、質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

－７－

 議案第３号の案件については、令和５年度農地利用状況調査を実施することに賛成の委員の

挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員です。

 よって、議案第３号の案件につきましては、事務局案のとおり、令和５年度農地利用状況調

査を実施することに決定いたします。

協議第１号 農業者支援策に関する要望書（案）について

○会長（八島富一君） 次に、協議第１号 農業者支援策に関する要望書（案）についてを議

題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【協議第１号 農業者支援策に関する要望書（案）について説明】

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 皆様のご意見等ございましたら、申し出てください。

 ６番。

○６番（佐藤浩信君） 去年も燃料代のサージがあったんですけれども、町からもらうか、あ

とは、生産者の方に燃料代の高騰分の差額分を料金に転嫁するかというような問題があるんで

すけれども、転嫁した場合は町からのサージは出しませんよという、去年話あったじゃないで

すか。

○事務局 多分それ、県の補助ですね。多分昨年は、県のほうでコンバイン、あるいは乾燥・

調製のときに係る燃料代が高くなっているので、その分を生産者に転嫁した場合は支援しない

けれども、生産者に転嫁せずに、いわゆる作業受託者が自分が持つ、負担した場合は、多分、

県の補助が対象になったというふうに記憶しています。

 この要望書が無事決定いただいて、町長のほうに今日手交した後には、町のほうで９月補正

のほうに支援策を計上したいというふうに考えています。

 また、その支援策の具体的な単価、対象者等については、ちょっと今、最終調整をしている

ところですので、まだこの場ではお話しできないんですが、町の補助の考え方としては、手続

がとにかくスピーディーにできる簡素な手続、そして、難しい計算とかではなく、ある程度皆

さんに均等に給付できるような、そういった仕組みでの支援策を今考えているところですので、

転嫁した、しなかったことによって、もらえる、もらえないというのは特にないようにしたい

－８－

と思っています。

 以上です。

○会長（八島富一君） その他ございますか。

 ２番。

○２番（佐久間久子君） ３番の最低賃金の上昇によって人件費が膨らむとあるんですけれど

も、事務局の説明等に、働いてもらう人は最低賃金が上がっていったほうがいいんですけれど

も、書いてあるとおり、ガソリン、燃料費、肥料とかいろいろ上がっていくに対して、果樹と

か農産物が上がらないということに対しては、経営が成り立っていかないと思うんですよね。

人件費ばかり上がっても、それ以上に働いてもらえるかどうかというのも問題なんですけれど

も、人件費を上げないと働いてもらえないというのもあるんですけれども、その点で、やっぱ

り町のほうとしても、農業委員会もそうなんですけれども、一丸となって、やっぱりそれに対

して、経営が成り立つようにもっと力を入れてもらいたいなと思うんですけれども、以上です。

○会長（八島富一君） その他ございますか。

〔発言する者なし〕

─────────────────────────────

６ その他

（１）地域計画について

○会長（八島富一君） なければ、続いてその他に入ります。

 （１）の地域計画について、事務局より説明お願いします。

○事務局 【（１）地域計画について説明】

○会長（八島富一君） 説明いただきました。

 ご意見等あればどうぞ。

 ６番。

○６番（佐藤浩信君） 事前にある程度の情報が入っていた場合は、役場に俺らが書いて出し

てもいいかな、個人の名前でも何でも。

 町内会のことは大体分かるので、その場合はその場で作って、あと確認のために行って、了

承さえもらえば、それでもいいんじゃないかなと逆に思うんだけれども。

○事務局 ありがとうございます。

 そのような形で進めれば、一番理想かなというふうにも思っていますが、一応国のほうでは、

－９－

統一したアンケート調査というか、意向調査の様式を示していまして、お隣の伊達市さんのほ

うでは多分、もう郵送で送ったというような情報も入ってきていますので、ある程度、意向調

査の内容は同じものになります。

 ちょっと話しそれてしまいますが、例えば皆さんの中でも、町外に農地を所有あるいは借り

ているところがあるかと思います。そこについては、その市町村から意向調査が来ますので、

例えば国見と桑折と伊達市に農地を持っていれば、国見と桑折と伊達市から、それぞれ意向調

査の書類が届くということになってきます。

 町のほうとしては、できれば、今耕作している方々プラス所有者にも全員通知を出して、所

有者の意向もしっかり伺いたいということで考えていますので、所有者の方から、将来的には

この人に貸したいということを書いていただければ、問題ないのかなというふうには考えてい

ます。

 以上です。

○会長（八島富一君） 事務局説明は終わりました。

 何かその件についてはありませんか。

〔発言する者なし〕

（２）地域おこし協力隊について

○会長（八島富一君） なければ、次に進めます。

 （２）の地域おこし協力隊について、事務局より説明願います。

○事務局 【（２）の地域おこし協力隊について説明】

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 これについて、ご意見ございますか。

 ６番。

○６番（佐藤浩信君） 農業短大に今行っている人たちが卒業後申し込んでもいいの。

○事務局 卒業してということであれば、そこは不可能ではないかなと思って、基本的にはこ

の地域おこし協力隊については、今住んでいるところから国見町に来る際に条件があるんです

けれども、国見町の場合、昨年の４月に過疎地域の指定を受けたものですから、全国ある程度、

どこから来てもオーケーなような優遇措置があるんです。とはいえ、やはり委託料の金額も、

多分皆さん、こんなにというぐらい、正直高い部分もあろうかと思いますので、遊びで来られ

ては、こちらとしては本当に困るので、役場がその人の本気度がどれぐらいあるかをしっかり

－１０－

事前に見抜いて、採用するということが大事ですので。

 様々な方が応募してくる可能性あるかと思いますが、まずは慣らし体験なども含めて、その

人となりをしっかり見極めて、採用につなげていきたいと思いますので、短大に今行っている

方で終わってという方は、一応要件としては大丈夫、募集できるかできないかといえば、でき

るということになってくると思います。

○６番（佐藤浩信君） 分かりました。

○会長（八島富一君） その他ございませんか。

〔発言する者なし〕

（３）令和５年度農業委員・農地利用最適化推進委員研修会について

○会長（八島富一君） なければ、次に入ります。

 （３）番、令和５年度農業委員・農地利用最適化推進委員研修会について、事務局より説明

お願いします。

○事務局 【（３）令和５年度農業委員・農地利用最適化推進委員研修会について説明】

（４）農業委員会視察研修について

○会長（八島富一君） 続きまして、（４）番、農業委員会視察研修についてを議題といたし

ます。

 説明お願いします。

○事務局 【（４）農業委員会視察研修について説明名】

○会長（八島富一君） 何かございませんか。

 といっても、すぐには浮かばないと思いますので、お帰りいただいてからでも、役場のほう

にご連絡いただきたいと思います。

（５）全国農業新聞の普及促進について

○会長（八島富一君） 続いて、（５）番、全国農業新聞の普及促進について、事務局より説

明をお願いします。

○事務局 【（５）全国農業新聞の普及促進について説明榮】。

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

（６）次回以降の総会日程について

－１１－

○会長（八島富一君） 続いて、（６）次回以降の総会日程について説明願います。

○事務局 【（６）次回以降の総会日程について説明】

○会長（八島富一君） 何かございますか。

〔発言する者なし〕

○会長（八島富一君） いつがいいか。

〔「16日でお願いします」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） ただいま、16日ということのご意見がございました。

 16日だと、月曜日午後です。午後１時半でいいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） では、10月16日月曜日午後１時半ということにします。

 その他、産業振興課長、何かありましたら、お願いいたします。

○事務局 特に、ありません。

○会長（八島富一君） 最後に、出席の農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様から何かご

ざいましたら、お願いいたします。ございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（八島富一君） 私から、先ほど２番、佐久間委員からもありましたが、時給が上がる

ということは農家の所得が減るということになるので、私は毎年毎年、反対というか、ご意見

を申し上げてきたんだけれども、できれば上がってほしくないなというほうのご意見でござい

ますけれども、これはお上が言ってよこすことだから、何とも致し方がないのかなと。

 家族経営でなく、雇用、何人でもしていれば、それだけ自分の腹から減らして払うというこ

とになりますので、皆さんのご意見等ございましたら、事務局のほうにでも言っていただけれ

ばいいなと思います。

 以上です。

 その他、何かありませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（八島富一君） 無言ですから、ないと思います。

─────────────────────────────

○会長（八島富一君） それでは、これで本会議を閉じます。

 ご協力ありがとうございました。

午後２時２８分閉会

－１２－

 会議の経過を記載して、その内容に相違ないことを証するためここに署名押印する

                    令和５年８月１８日

        国見町農業委員会議長   （会長）               ㊞

        議事録署名人     （５番委員）               ㊞

        議事録署名人     （６番委員）               ㊞

        会議書記       （事務局長）               ㊞